

Негизги багыттарды ишке ашыруу келечекте (10-12 жыл) билим берүү, саламаттык сактоо (алименттик-көз каранды факторлор боюнча) чөйрөсүндө натыйжалуулукту жогорулатууну, инсандыгын өнүктүрүүдө балдарга жардам берүүнү, мектеп тамак-ашы жана бүткүл өлкөнүн калкы үчүн азык-түлүк өндүрүшүнүн өсүшүн, жаңы жумушчу орундарын түзүүнү, агроөнөр жай комплексинин өлкөнүн ИДПсына кошкон салымын жогорулатууну камсыз кылууга арналган.

Келечекте (5-10 жыл) мектептерди камтуу жана тамак-аш рационунун тең салмактуулугу боюнча коомдук керектөөлөрүн канааттандырууну камсыз кылуучу мектеп тамак-ашынын заманбап тармагын калыптандырууну аягына чыгаруу күтүлүүдө.

Орто мөөнөттүү келечекте (3-5 жыл) мектеп тамак-ашынын жеткиликтүүлүгүн камсыз кылуучу, мектеп тамак-ашын уюштуруу менен байланышкан материалдык өндүрүштү жана инфратүзүмдү өнүктүрүүчү шарттары түзүлүшү керек, мектеп тамак-ашын өндүрүүнүн жана керектөөнүн моделдерин иштеп чыгуу боюнча ири масштабдагы эксперименттер жүргүзүлүшү зарыл.

Негизги багыттардын кечиктирилгис иш-чаралар тутуму (2-3 жыл) ченемдик укуктук базаны даярдоону, анын ичинде Мектеп тамак-ашын өнүктүрүү боюнча иш-чаралар планын иштеп чыгууну жана бекитүүнү, өнүктүрүү жана башкаруу институттарын түзүүнү камтыйт. Аталгандарга кошумча тышкы жардамды ички булактарга этабы менен алмаштыруу пландарын иштеп чыгуу, пилоттук (чектелген масштабдагы) долбоорлорду өткөрүү боюнча иш-чаралар киргизилет.

Ушуну менен бирге институттук мүмкүнчүлүктөрдү түзүү, каржылоонун жана берүүлөрдүн туруктуулугун камсыздоо, жеңилдиктерди берүүнүн негизинде тамак-аш менен камсыз кылуу кепилденген максаттуу топторду (максаттуу мектептерди) аныктоо жана бекитүү, мектеп тамак-ашын өнүктүрүүгө ата-энелердин жана жамааттардын катышуусун камсыз кылуу үчүн ченемдик укуктук базаны өркүндөтүү боюнча чаралар комплексин камтыган мамлекеттик саясаттын курамдык бөлүгү катары мектеп тамак-ашын өнүктүрүүнүн мамлекеттик программасы мектеп тамак-ашы чөйрөсүндө негиз салуучу стратегиялык документ болуп калышы керек.

Ушул Негизги багыттарды 2 этап менен жүзөгө ашыруу пландалууда.

Биринчи этап – туруктуу жана коопсуз мектеп тамак-ашы үчүн шарттарды түзүү:

- БУУ ДАТП менен бирдикте пилоттук долбоорлорду өткөрүү;
- мектеп тамак-ашын өнүктүрүүнүн мамлекеттик программасын иштеп чыгуу;
- зарыл болгон ченемдик укуктук жана методикалык документтерди даярдоо;
- республиканын азык-түлүк коопсуздугунун көрсөткүчтөрү боюнча кыйла жагымсыз райондорунда жайгашкан 250дөн кем эмес мектептерде БУУ ДАТП долбоорунун алкагында мектеп тамак-ашы үчүн зарыл болгон санитардык жана технологиялык шарттарды түзүү;
- мектеп тамак-ашын өнүктүрүүнүн шаардык программаларынын алкагында Бишкек жана Ош шаарларындагы мектептеринде тамак-аш блокторун кайра жабдуу. Калган мектептер башка эл аралык жана райондук программалардын алкагында кайра жабдылат;
- мамлекеттик бюджеттен бөлүнүүчү каражаттарды индексациялоо (2018-жылдан бери);
- тамак-аштын Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин сунуштоолору (эртең мененки тамактанууга карата) боюнча кубаттуулугунун жана тең салмактуулугунун шайкештигин камсыздоо.

Экинчи этап – 2 жолу тамактанууга, заманбап технологияларга жана башталгыч класстардын окуучуларын ысык тамак-аш менен 100 пайыз камтууга өтүү.